(150) F.M. FALGUERA, a: V. GIBERT, *Teórica* (N.91), pàg. 218, nota p.

(151) S'emfatitza que la confusió conceptual només existeix si s'analitza text amb els ulls situats en el s/XX. En el dret intermedi, l'afirmació era plenament vàlida. Ex. I.D. DURANTIS, *De arte testandi* (N.59), Tit. VI [*De Legatis*] Cautela II [*Quo remedio sustineantur relictæ, ab eo qui scriptus est heres universalis hereditate non adita*] núm. 2 (fol. 107-2): «..., *quia paria sunt non fuisse institutum, et institutum non adire. l.2 §.sed et si sint sui. ff ad Tert. nec alteri est impedimento, qui non succedit l.si necem. §.si deportatus ff de bo. lib. Fulgo. consi. 102, presupposito. col.2. Et paria sunt ab initio non fuisse, et postea definere. l.si quis sub conditione. ff de testament. tute. et qui non adivit hereditatem habetur perinde ac si ab initio heres scriptus non fuisset. l.1 in princ. ff de su. et legi. cum aliis allegatis per Bald. cons. 379. thema. lib. 4.».*

1.1.2.1.- En el dret general de Catalunya.

Fins l'entrada en vigor de la CDCEC, la institució d'hereu era indispensable per a la validesa del testament¹⁵² en el Dret general de Catalunya. A més, l'efectivitat de totes les disposicions testamentàries depenia de l'eficàcia de la crida a favor de l'instituït hereu. Si es frustava la delació a favor d'aquest, el testament esdevenia ineficaç, llevat que el testador hagués manifestat que la seva darrera voluntat pogués adquirir eventualment l'eficàcia de codicil (l'anomenada clàusula codicil.lar).

1.1.2.2.- En els drets locals de Barcelona i Tortosa.

a) Barcelona

En el dret local de Barcelona, aquesta qüestió es trobava regulada pel privilegi atorgat per Pere III el 1339 (3.^a CYADC II 6,1,1)¹⁵³. La darrera part de la pragmàtica

(152) G. BENEDICTUS, Repetitio (N.148), verb. *in extremis* [positus] n.39 (I, fol. 137-): «*Quoniam ad testamentum valetudinem inter cætera requiritur, quod hæredes instituantur. Cum sine hæredis institutio velut carens fundamento non possit subsistere, ut in l.1 ff de vulg. & pup. facit l.eam quam C. de fideicom.*» [per remissions d'A.A. RIPOLL, *Variæ iuris resolutiones* N.69, XIII,185 (pàg. 433) i de Josephus RAMONIUS (s/XVI-s/XVII), *Consiliorum una cum sententiis et decisionibus Audientia Principatus Cathalonie*. ... Ex Typographia Stephani liberos, Barcinonæ 1628, Cons. 44,4 (pàg. 482)].

(153) «*Debita meditatione pensantes, qualiter ex insufficientia, seu ignorantia aliquorum Notariorum plura testamenta rationibus infrascriptis possent de facile vitiari, ac etiam annullari, quod nedum in testantium, verum etiam quam plurium aliorum dispendium redundaret, idcirco, ... statuimus ac etiam ordinamus, quod ex quo testator, seu alius quivis quemcumque disponens ultimam voluntatem fuerit testabilis, et capaces hæredes instituerit, tale testamentum, seu quævis alia cuiuscunque ultima voluntas, non sit, nec possit dici nullum, sive nulla, seu valeat annullari, dato quod personæ quæ de iure communi institui habent præterantur, sive exheredentur, vel de postumo, vel de postumis nulla mentio fiat, et dato etiam quod aliqua solemnitas iuris, quæ in eis requiritur ommissa fuerit, in toto testamento, seu alia ultima volunte, vel aliqua eorum parte, ex quo in ipso testamento, vel ultima voluntate fuerint duo testes, vel plures etiam non rogati, et ipsum testamentum seu alia quælibet ultima dispositio fuerit in publicam formam redactum, seu redacta ita tamen, quod ipsis personis quæ institui habent, vel de quibus mentio est fienda ius salvum remaneat super legitima, nisi fuerint iuste præteriti, ac etiam exhæredati. Statuimus etiam, et ordinamus, quod licet hæres scriptus non adeat hæreditatem, vel adita repudiatur, vel alias quocunque modo, et qualitercunque defficiat hæres ipsius deffuncti universalis, ab initio, vel ex post facto, seu ex intervallo, nihilominus in Omni casu, ex quo testator, vel alius disponens aliam ultimam voluntatem fuerit testabilis, valeant legata, et fideicommissa, et cætera per aptum testatorem disponere in testamento, seu quavis alia ultima voluntate, dum legata, et fideicommissa facta sint capaces, seu alia quævis dispositio in capaces. Mandantes*